
Feieiöss zerkesztő és lap tulajdonos- Baranyay lalns.

Egy milliárd 
korona az ajtóké; amely kis 
összegekben gyümölcsözetlenül, 
haszon vétlenül hever szanaszét 
az országban " dugdosva, el
rejtve, elhanyagolva.

Még régi lázsiások, tallérok, 
húszasok és más eféle ódon 
ezüstpénzekjs vannak együtt
véve garmadárámenő számmal 
a vidéken, penészes ládafiák
ban, padláson, szürujjban, ha
risnyaszárakban. Itt-ott arany
pénzek is rejtőzködnek, sőt 
pénzügyi szakemberek biztos^ 
tudása szerint az utóbbi idők
ben mindjobban érezhető apró
pénzhiány . arra az oktalanságra 
vezethető vissza, hogy valami 
zsugori, értelmetlen, furcsa em- 
berek-némberek zsákszámra ge
reblyézik Ősszé és kuporgatják a 
két filléres bronz és tizfilléres 
nikkel pénz-darabokat. Mások 
meg irtmikókat" 'rakják— 
más hátára s dugdossák öreg 
bibliák;' régi zsoltárok levÉtör 
közé..

Hozzáértők mondják, hogy 
ez á’ kamüfözatlanfit, posvány
bán heverő holt tőke legalább 

’ egy milliárd koronái
Hát nem Isten ellen való 

vétek ez?.. Most különö
sen, mikor a pénz okos'be
fektetése. az előbbi időkhöz 
képest valósággal dupla ha
szonnal jár, minden egy fo
rint másikat fiadzik és hozzá, 
mikor a harctereken hazánkért 
verekedő fiaink erősítésére most 
minden nélkülözhető krajcár
nak abba a kasszába kell be
folyni, ahhonnét a fronton 
győzedelmeskedő véreink táp
lálékának, ruházatának, fegy- 
ferzetének s általában minden 
felszerelésének árát - készpénz- 

. ben fizetik. Ahány kiadott ka
matos száz korona: annál 
több katonánk páncélozódik 
fel s annál kevesebb 
sebbe, fogságba, vagy 
halálba.

Hát nem Isten ellen és 
zét ellen való vétek ilyen zi-. 
vötaros ítéletidőkben rajta kot- 
Jani a pénzen, mint a’ to
jjon, ahelyett, hogy kinyitván ■ 
a bugyellárist, odaadnék azok
nak segítségére, akiket ma 
legjobban illet : saját szeretett

esik
a —

nem-

véreinknek, katonáinknak, akik 
majd különben is visszahoz
zák ezt győzedelmesen kama- 
mos-kamatostul.
•, Akiket e . szózatunk illet,- 
értsék meg szemrehányásunkat. 
Ne zsugoriskodjanak tovább 
oktalanul és hazaíiatlanul. Tér
jenek meg-. Tegyék - jóvá ed
digi vétkeiket. Még most sem 
késő.

Az öregek gondoljanak az 
ifjakra, gondoljanak a jövendő 
nemzedékre és kissé székel
jék magukat az iskolás gyer
mekek előtt, akikről az a hir 
jön országszerte mindenfelül- 
ről, hogy összeálltak és osz
tályonként egy-egy hadiköl- 
csönt jegyeztek.

Az öregek ne legyenek ki
sebbek, mint aminő nagyokká 
lettek a kicsinyek az ezeréves 
haza újkori történelmében.

Az ifjak lelkes jó példáját 
dcö-vessék az öregek. A heverő 
egy rriilliáfdnak napfényre kelt 
kerülnie, a haza ,bekében.

Jegyezzen mindenki .. hadi^ 
kötesönt L.

repülőgépek elűzésére'' felszálló 
olasz repülőgépet elűztünk. 
Visszatértükben a repülőgépek 
messze nyílt tengeren a Marco 
Polo cirkálóra akadtak és a fe
délzetén sűrűn álló legénységre 
gépfegyverekből - hatásosan tü
zeltek. A heves elhárító tüzelés 
dacára összes repülőgépeink 
sértetlenül tértek vissza úgy 
Valósából, mint Brindisiből.

Székesfehérvár 
katholikus polgáraihoz.

Dr.' Prohászka Ottokár me
gyéspüspök április 9-én ki
adott körlevelében azt óhajtja, 
hogy szivünk hálájának a vett 
a győzelmekért s -alázatos kö
nyörgésünknek a győzelmes 
béke mielőbbi elkövetkezéseért 
ugyanazon egy napon végzett 
közös szentáldozással adjunk 
méltó kifejezést.

Ezen - főpásztori óhajnak 
zEsegfelelnen a_székesfehérvári 
Oltáregyesület vezetősége ezen- 
rretTlSzteléM kéri Szökésié

it és asszo-

Háború.
Orosz harctér.

Repülőink' tegnap bombákat 
dobtak a.Rovnóíól délre fekvő 
Zdolbunowo vasút csomópontra. 
A pályaudvar épületén, műhe
lyekben, vasúti kocsikban és a 
sinhátózaton találatokat figyel
tek meg. Több épület lángba 
borult.

Olasz harctér.
A Rombonon csapataink erő

teljes tüzérségi előkészítés után 
az ellenséget több állásából el
űzték, több mint 100 alpinit, 
köztük 3 tisztet elfogtak és 2 
gépfegyvert zsákmányoltak. A 
Marmolata területen éjjel gyen
gébb olasz osztagot a Sasso 
Undici keleti lejtőjén szétzavar- 
tünk.

- Május. 4-én délelőtt tengeri 
repülőgépeink Valonát, délután 
pedig Brindisit bombázták. Va- 
lonában ütegeket, a kikötőtele
peket és a repülőálloihást több- 
ször hatásosan találták. Brindi- 
siben pedig megfigyelték, hogy 
több találat érte a vasúti vona
tokat, a pályaudvar épületét, 
raktárakat, továbbá az arzenál
ban aürü csapatban yesiteglö 
torpedórombolókat. Több bomba 
a városban robbant fel. Egy, a

nyalt, felnőtt IrjmFes” 
ifögy ‘május~~tró első vasár 
napján, ma reggel a szemi
nárium templomában az Ol
táregyleti szentmise alatt járul
janak a jelzett kettős szándék
kal impozáns tömegben a 
szentáldozáshoz.

A szentmisével kapcsolat
ban az előkészítő szentbeszé
det dr. Potyondy Imre theol. 
tanár fogja mondani.

A 8 órai szent "rhise után 
imádásra. kitéve marad az 01- 
táriszentség egészen délután 
ő óráig. Ekkor ünnepélyes 
hálaadó és köny^gő litánia 
lesz és dr. Vass József, a 
pesti főiskolai Szent Imre kol
légium igazgatója mond szent
beszédet.

Tegyük meg a mai napot 
kath. hitvallásnak s az Istent 
kereső s meg is találó buzga- ‘ 
lomnak áldott napjává. Mind
egyikünk sirat valakit, vagy 
aggódik- valakiért f keressük 
lelkünk enyhülését, ^ bizalom- 
nak s az Isten .akaratán való 
megnyugvásnak lelkét ott, ahol 
egyedül található: Urunk és 
Megváltónk szerető Szivénél:, 
Jöjjetek hozzám, . . . én meg- 
enyhitlek- benneteket !*

Ha gyökeres orvoslást 
akarunk.

Mindenki a legnagyobb öröm
mel vette dr. Saára Gyula pol
gármester rendeletét, amelyet az 
árdrágítás, a zugkereskedés és 
a kereskedői, ipari passiv re- 
sistentia ellen adott ki. A szi
gorú rendeletet a városban el
harapódzott konjunktúra tüne
tek hozták napvilágra, teljes 
eredményt azonban szerintünk 
csak akkor fogunk látni, ha a 
rendőrségünk mai munkaügy
rendén radikális változtatást 
eszközlünk. így, hogy a közön
ség jóakarata támogatásával so
kat lehet orvosolni, illetve sok 
árdrágítót meg tudnók büntetni,- 
erre azonban nagyobb mérték
ben nem számíthatunk. Az ed
digi tapasztalat ezt bizonyítja. 
A nagy purifikáló munkát tehát 
tulajdonképen magának á rend- ... 
őrségnek kell elvégezni Ehhez 
természetesen sok erő ős sok 
idő szükséges, amelyekkel rend
őrségünk a háború alatt épen- 
séggeLnem rendelkezik. A bé- 

^é-ben—Js ez volt a baj, még 
inkább igy van a háborü óta. A 
hadbavonuíások miatt redukált”"^ 
számú rendőrség ma is irodai 
iyatalnok. Rendörbiztostól fel- 

Aelé írö®l^ttg fogalmazói és„. 
sok egyéb nem rendörtisztvise- 
lőnek való munkával vannak 
agyonterhelve. Rendőrőrmester- 
től lefelé pedig ismét sok olyas
mit kell végezniük, amely tulaj- 
donképen nem rendőrmúnka. 
Nem mi állítjuk, hogy ez igy 
van, hanem már évek óta maga 
a rendőrség is panaszkodik ezen 
visszásságok miatt, amelyeknek 
megváltoztatásáról nem egyszer 
esett szó. Már tudniillik,. az 
óhajról. És most ennek a száz
féle hivatalnoka rendőrségnek 
éjjel-nappal a háború konjunk- 
turás bűneit kellene kutatnia és 
büntetnie.

így persze nem megy úgy, 
mint óhajtanánk, igy még arra 
sem jut igen idő, hogy a tol
vajokat,,^ betörőket keressék, 
már ~
rend^Jutézménynél várná az 
ember. Mert nálunk a. rendőr
tisztnek az íróasztalnál kell ülnie 
és a delikvenseknek gyakran csak 
a nyomát ütheti.

A kiadott polgármesteri ren
delet végrehajtása hangosan 
követelj, hogy rendőrségünket, 
amennyire csak lehet, azonnal 
mentesíteni kell az íróasztali------
munka egy részéről, hogy teljes 
erővel láthasson hozzá minden
nemű árdrágítás és zn£kereske- 
dés megakadályozásához. A kö
zönség érdeke megköveteli, 
hogy a legmesszebbmenő mó
dón megvédjük őt, úgy akkor

Egyes «zám ara 4 fillér.
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a teljes védelmi eszközöket is 
rendelkezésre kell bocsájtam. 
Szívesebben látunk néhány ezer 
korona több személyi kiadást a 
büdzsénkben, mint sem napon
kint sok ezer koronát zsarolja
nak ki a polgárság zsebéből a 
konjunktúra cégére alatt. Alkal
mazzunk több munkaerőt a 
rendőrség mentesítésére, hogy 
az most idejének nagyobb részét 
a mi érdekeink megvédésére 
fordíthassa. Hogy teljes appa
rátussal ellenőrizhesse a piacot, 
mindennemű élelmiszer, ipari 
kereskedelmet. Állandóan kutat-1 
hassa a készleteire} tő két, a tit- 
kos élelmiszer kicsempészőket, 
szóval a háború mindennemű 
visszaélőit. így például sok időt 
és nagy munkát igényelne most 
a tejenenörzése7amióta nem vi
szik piacra,.. házakhoz, hanem 
helybe kell ölmenni érte a fo- 
gyasztóknaluSok munkát adna 
a'maipiacianarchia megszün
tetése, amely- nem csak abban, 
áll, hogy a~ maximális árakat 
nem tartják be, hanem valósá
gos ökölharcok vivatnak és ■ 
a legszemtelenebbül lopnak. A 
szomszédi alvakelárusitói például 
épen az utóbbi ok miatt maradtak 
el a székesfehérvári piacról. Ma 
guk falusiak mondták ezt nekünk, 
amikor a nyomorúság hozzájuk 
vitt ki Bennünket vásárolni. 
Olcsóbban adjuk itt, kérem, 
mondották — de nem visszük a 
piacra, mert sokat lopnak, sőt 
még meg is verik az embert a 
vásárló" asszonyok.

Állandóan ellenőrizni kellene 
például továbbá a kereskedelmi 
cikkek vásárlást is a rendőr
ségnek. A rendőr végignézni a 
vásárlást, feljegyezné az árakat 
s ha árdrágítás gyanúja látsza-

TA.RC A. - ~

Bár-maradtunk volna!
A vidéki kis városból költöz

tünk fel Pestre, abban az édes re
ményben, hogy négy leánykán
kat s egyetlen • fiúgyermekünket, 
Ernőt ha szegény sorsban is, de 
iskoláztatjuk. Oh ebben a nagy 
városban a rég keresett szerencsét 
csak megleljük valahogy. Férjem 
egész nap el volt foglalva kis hi
vatalával. Ö, szegény, valóban 
éjjel-nappal futott.

..Mama, látod, siránkozott 
Ella, kinek igen" magas vágyai 
voltak az ételiiemüekberi, mi so-_ 
hasem eszünk ludmájpástétomot. ’

— Bolond, én nem is tudom 
mi az, szólott. kisebb leányunk, 
Tili, én megelégedném a jó lerakott 
krumplival, csak sok tojás lenne 
benne.

' Á másik két leány is előállót 
kívánságával. Ernő szerencsére 
iskoiáhlJ-Y^ még, de minden 
percben vártuk, mert a tizenkét 
óra már itt volt.

•9
nék, kötelezné a kereskedőt, 
hogy számláival igazolja, meny
nyiért szerezte be az árukat. 
Sok dolgot adna a vasút ellen
őrzése, a csendőrség segítsé
gével még a szomszédos állo
másokon is, mert már sokszor 
előfordult, hogy olcsón utazó 
spekulánsok a fővárosba szál
lították az^élelmicikkeket egy 
kis zugkeréskedés lebonyolitá • 
sára. Mondják például, hogy 
sok élelmicikkünket összevásá
rolják, még pedig nagyon drá
gán s Pilsenbe szállítják a kato- 

■> nák hozzátartozói. Hogy ez is 
- a helybeli fogyasztók nagy ká
rára történik, mondani sem 
kell. A zárlati tilalom szigorú 
ellenőrzése is nem kis dolgot 
adna. így például épen a na
pokban csíptek el egyet,..amint 
38 sertést akart kicsempészni a 
városból.

Szóval, ha azt akarjuk, hogy 
- a kiadott “rendeletnek erélyes 

végrehajtása legyen és áldásos 
' 'eredményét élvöszhessük, adjuk 

meg a módot, hogy a rendőr
ség meg is tehesse. Ismételjük: 
inkább tartsunk néhány ember
rel több munkaerőt de ne 
tűrjük, hogy naponkint ezrekkel 
rövidítsék meg a közönséget a 
háború cégére alatt. Hogy meg 
rövidítik, letagadhatatlan szo
morú valóság. A hatósági ren
delet mondja: városunkban 
módfelett felburjánzott az ár
drágítás. Tessék tehát megadni a 
módot, hogy leüthessék a hydra 
fejét.

Aki a tíadiárvákat szereti, az 
a. dr. Prohászka Ottokár -hadi- 
árvaház levélzáró bélyegjeit 
használja. Kapható a szerkesz
tőségben és az üzletekben.

—. Hallod, mama, a mérnökié 
-most? olvassa, le. az étlapról, hegy 
a cseléd mit hozzon-a=veWégfe 
bői.

' Magas, sovány barna asszony 
jött.kL a saroklakáshól a folyo
sóra. Szétnézett, hogy az első és 
második emelet udvari részéről 
kik állanak künn, vagy az abla
kokból kik néznek alá. vagy erre 
felé.

— Alisz, mondja Annuskának 
hívja ide a cselédet. Ne mondja 
szakácsnénak, mert ő csak szoba
leány akar lenni.

A cseléd, de nem volt ám ez 
igazi cseléd, csak annak volt ki
adva, azt már Tudtuk, — megje
lent. Nyúlánk, barna leányka volt 
úgy a tizenöt év ■■ körül, rongyos, 
ócska, barna kartonruhában s fi
gyelmes tekintettel nézte a mérnök
hét.

— Magda, hozd ki az arany
keretes ^szemüvegemet. Jó, jó hát 
csak hagyd most. Első, hogy el 
ne késsél. Ma nagyon jól akarok 
ebédelni. Lehet, az ebéd vége 
felé szerencsénk lész Zichy gróf
hoz. Hozd a legfinomabb étkeket. 
Lássam, hm, hm, hm, no, no itt 
a leves. — Hadd lám. Gye

Gyermeknevelés.
(folytatás.)

Hogy az eredmény minél jobb 
legyen, bele kell nekünk kapcso
lódni abba az életbe; melyben a 
gyermek él. A gyermek eleven, 
szereti a változatosságot, tevé
kenységre hajlama van. Ne kös
sük még őt, adjunk minél több, 
szabadságot neki, mivel a gyer
mek természetében van az eleven
ség, mert szükséges szervei fejlő
déséhez. Eközben, kísérjük figye
lemmel, anélkül, hogy érezne a 

-gyámolkodást, mert az, elnyomja 
az önállóságot.

Legszigorúbban kell vigyáznunk 
arra, hogy a testi és szellemi fej
lettségükhöz való bánásmódban 

-legyen részük. Az értelemfejlesztés 
a kisdedkorban, 3-tól. 7 évig ne 
legyen direkt.. ismeretközlés, in
kább az érzékszervek által. Ebben 
segít a gyermek főtulajdonsága a 
kíváncsiság. Rákosi Jenő erről igy 
ír: „A gyermek világra hozza ma
gával csodaszerkezetéLa mindent, 
befogadni képes agyvéíőt, tisztán, 
szüzén, mint egy fehér lapot. És 
lépten, nyomon ir rá valamit és 
folyton azzal foglalkozik, hogy 
lásson, amit nem látott, halljon, 
amit nem hallott és ráírja fehér 
lapjára. Mert hiszen még semmit 
sem látott, hallott's rengeteg látni 
s hallani valója van.

Ámulva nézi egyiket a másik 
után a tudás fokozódó vágyával, 
kíváncsiságával. És ha mi ezt a 
vágyat nem használjuk fel, hanem 

. olyan rendszerbe erőszakoljuk, 
melyben egy év alatt kimerül és 
kin lesz neki tudásának szapo
rításán ~

A titok.tehát: a gyermek szel- 
, lemét és Telkét haszonnal foglal
koztatni. Helyzetét kihasználni, úgy

rekek, — jó lesz-e, — halikra le
ves? ■ ~ -- 7

nyújtott hangon, minden kedv 
nélkül a fiuk s leáriyók~vagy ha;an.

— -Mégis csak hozz karfiol.-le- 
vest, de bőven. Hanem legyen 
vesepecsenye körzettel,. legalább 
négy egész adag. Jó lesz ez, gyer
mekek ? . .

— I—igenn.
— Várj, Magda. Négy jó zsar- 

dinetto. A sajtból mentül több. 
A gróf pár falatkát bizonyosan 
örömmel fog venni. Mond csak 
Magda, kéretek három- adag feke
tét is.

— Oh anyám, kapaszkodtak a 
nyakamba az én szegény gyerme
keim és mi sohase eszünk7* ilyen 
jó ebédet.

— Hisz az nem igaz, állott elő 
legidősebb leányunk, Mariska, az 
nem is étlap a mérnökné kezében 
csak egy darab papír; a cseléd 
nem is cseléd, mert az tulajdon 
leánya. Csak cselédnek adja ki, 
hogy lássák a lakók, neki is van 
cselédje. Abból a sok ételből egy 
szó sem áll.

Meglestem szerdán, mikor ép 
ily finom ételeket rendelt, lemen-

hogy lelke ne-betefár-adjpn, hanem 
inkább beleszeresen a foglalko
zásba, melyet neki nyújtunk. A 
gyermek lehetőleg pontosan fi- 
gyeljen és határozzon meg min
dent, emiatt többször kikérdezzük. * 
A gyermek hazudik, mert pontat
lan volt a megfigyelése. A pon
tosság legjobb szer a felületesség 
ellen. A gyermeket hallgassuk 
még, hagyjuk őt kibeszélni. Mi is 
egyszerűen beszéljünk előttük, kö
zös atkalomszerű dolgokról Ne 
tanítsuk frázisokra. 'A képzelődés
től óvjuk a gyermeket, az csak . 
nyomorúságot szerez. A félelem a 
a fantázia munkája ezt mestersé
gesen ne tápláljuk. Ne magyaráz
zunk sokat neki ha valami rosszat 
tett, csak pár szóval intsük es ne 
térjünk ismételten hibáira vissza. 
Jónál, rossznál, nem juíalmázni, 
büntetni, csak helyeselni, helyte
leníteni kell.

- Az emlékezetet erősítjük a ha
tások megismétlése által. Figyelme 
nem kitartó, mert a figyslem égy 
magasabb lelki'működés, mely az 
összes érzékszerveket leköti, pedig 
őket a legkisebb mozzanat kitéríti 
-abból az irányból, melyet be 
akarunk tartani; de lassan, foko
zatosan, erre is rászoktathatjuk" 
őket.

Csak ép testben ép a lélek, 
ezért a test is nagy gondozást kí
ván, annál is inkább mert az 
egészség feltétele a tisztaság. Ne
veljük önmaga tisztántartására.

Az érzékszervek épségére nem
csak vigyázni kell, hanem tudato
san, t ’ •
nincs ép érzékszerv nem tudju; 

. a külső ' ingereket - fél fogni 7" A 
gyermek születésekor nem hozza 
magával azon' szerveket, melyek 
az életre szükségesek. A gyermek 
helytelen beszéde annak a jele,

vigyázni neii, uancui tuuaiu- 
gondosan, ápolni, védeni. Ha 1

s ép érzékszerv nem tudjuk |

tem Magdussal s az a szatócsnál ' 
■vett hitelbe parizert és egy fél

ették mindnyájan—.......
Nagy hahota tört ki erre.
Férjem jött és kérdezte a nagy 

bevetés okát.
Én néhány szóvá!'felvilágosítot

tam, „ .
• — Csitt, leányok, szó se le.-, 

gyen több. Áldjátok az Istent, 
hogy nekünk megadja a min
dennapi kenyeret s még eddig 
nem koplaltatok. Nem "szükség 
mindent észre venni.. Ez a pálca 
fog beszélni, ha valamelyik csufo- 
lódni mer.

A leányok el is hallgattak. Meg
jött Ernő is és mi egyszerű ebé
dünket vígan, megelégedéssel el
költöttük, Sokszor láttam ■ -Lillán 
még, mikor a mérnökné kiállott a 
folyosóra, és úgy estve, mint dél
után és reggelizés idején végig 
olvasta a papirost s megtette ren
deléseit. Leányaim nevettek, de az 
ért-szivem sajgóit. Jó -Istenem, 
mily mélyen kell a szerencsétlen 
embernek sülyedni, mig idáig jut, 
hogy effélékkel akarja megté
veszteni az embereket.

BBMB^ Mh1 Wi i111 .

^.frWGJABTO ■ Barátok epüleíe', —
W, wa 1 a a4 aL fehér és 8zin8S barctl0tok karton, schiffon és damastból. Kü- 6xJós<ú>
Mo 711151101“ vá«nak, törölközők, abrosz, lepődök ős zsebkendők- „a.Á- l 
■Bagl - ML Agy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekből.

~————————————— -----------■_ — t  - . ' • ' ' » > .
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BLOUS ÚJDONSÁGOK! VERMES áruházában
Crepp de chine és fehér, kézzel hímzettekben órisi áválaszték

W' ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRNEMŰRE VALÖ HÍMZÉSEKBEN.
hogy az arra való szervei nem | 
fejlődtek még eléggé ki s addig | 
mig nem teljes a kifejlődés a be
szédet csak fogyatékosán végzi. 
Beszédhibáikat még kell figyelni, 
tanulmányozni s "erről őket le-> 
szoktatni. .7. r ~ .

Neveljük munkára őket. A gya
korlati életre való nevelésről, 
újabban sokat írnak. Tanuljon 
meg a gyermek öltözni, vetkőzni, 
gombolni, kapcsolni, társainak se
gítségére lennU-Mosdani, fésül- 
ködrii, kefélni- cipőt tisztítani. Te
ríteni, takarítani. Szüleinek neve
lőjének 'segítségére lenni kisebb 
dolgokbanLjÉz bizony csak egy
két gondosba nevelésről, de Is
ten segítségével, a hivatás va
rázsával 'meg kell és megfogjuk 
találni az .ytat kicsinyeink szivé
hez, nem mulasztunk, nem ha
gyunk parlagon semmi nemesebb 
érzést, mért nem feledjük, hogy 
minden gyermek az emberiség kö
zös virága, közös kincse, akinek 
jövendőjéért mindnyájan felelősség
gel tartozunk. H. E. |

ADY ENDRE 
haragszikba kálvinistákra, mert 
Rákosi Jenőre, a katholikusra nem 
haragusznak. Aztán ezt mondja :

„ÓsLle^ősibb kálvinista vagyok, 
s ha vallásos nem is lehettem, de 

a protestantizmus*.

mert első ut a javuláshoz. Bizony 
feleim! : az- ősök elég bolondul 
csinálták, hogy veszekedtek, de 
legalább mi ne kövessük őket, 
hűnem értsük meg, hogy első a 
Jézus Krisztus, akinek — hitünk 
szerint — mindannyian követői 
vagyunk..

— Szűcs Jenő alispán tíz
éves jubileuma. Szűcs Jenő 
Fejérvármegye alispánja is most 
tartja tízéves évfordulóját, 
hogy a vármegye törvényha
tósága ezen vezető. polcra 
emelte. Mikor Szűcs Jenő elfog
lalta az alispánt széket — em-

nak főfeladatául tűzte ki, hogy’ 
a hivatali bürokrácia minél 
többet veszítsen ólomsulyáből 
és az egyszerűség, főleg pedig 
a pontos gyorsaság jellemezze. 

Mint kötelességtudó hiva
talfő saját példájával iparko
dott elöljárni a programm 
megvalósításán, amelyről tiz 
év után elmondhatja, hogy 
sikeresen dolgozóit, Tiz éves 
alispánsága alatt a vármegyé
ben több nagyobb alkotás 
történt, amelyben neki első 
szerepe volt. Különösen pedig 
most a háború alatt fáradozott 
sokat, hogy a—Jiadbavonultak

— Fizetési előléptetés. Lity- 
tyán—Viktória felsőbbleányis-

. koLai tanárnőt a nyolcadik fi- 
: zeíási osztályba léptették elő.

— Kárpáti ünnepek. Az előszél- 
j lés: fiú és leányiskola növendékei 

a kárpáti falvak’ felépítése javára 
l jói sikerült ünnepélyt rebdeztek 

április hó--30-én d. u. 3 órakor. Az 
\ énekszámok és szavalatok közé 
i kitünően illeszkedett be az egy 
: felvonésos színmű az „Udvari 
. fényképész" melynek betanításán, 

valamin: az ünnepély rendezésén 
t Fenr Bianka, tanítónő fárado

zott. Szabó 0 tímár plébános 
megható szavakkal ecsetelte az 

- oroszáulta községek sorsát, 5 egy
ben felkérte a közönséget szives 
adakozásra. A gyűjtést Hutta Pál 
ellenőr vegezte, melynek ered>, 

--méoye-54 K 30 TilL Az összegei' 
rendeltetési helyére Juttatták.

— népfelkelő bemutató szemlék, 
A legutóbb elrendelt népfelkelő be 
mutató szemlék a vármegyében & 
következő sorrendben lesznek meg
tartva :

| Admtyi járás május 16-án Ercsi, 
Kisp-erkáu, 17-én Rácalmás, Rácke- 
resztur, Nagyperkáta, 18-án Érd, 
Szászhalombatta, Pusztaszabolcs, 
Iváncsa, 19-én Adony, Barcs, Kis- 
ápostag, Dunapéntele,

Sárbogárdi járás : május 27-én 
Czecze, Hercegfalva, 28 án Puszta- 

. egres, Sáregres, Sárszentmiklós, Ká- 
! loz, Alap, 29-én Alsószentiván, Sár- 

keresztur, Sárszentágota, Igar, Nagy- 
' lók, Vajta, 30 án Sárbogárd, Sárosd, 

TSzóig-a egyháza.
Váli járás-, junius 4 én Diósd,

— Dr. Prohászka Ottokár ha- 
diárvaházra Özv. Antal Antalnó 
50 koronát adományozott.

— Kimutatás. A székesfehérvári 
tüdőbajosokat gondozó intézet 1916. 
április folyamán felvett 6 helybeli 
családot 16 taggal, összesen 156 
család 525 taggal. A hó folyamán 
az intézet kiszolgáltatott 3153 liter 
tejet, 140 kgr. kenyérlisztet, 4 kgr 
főzőlisztet, 59 kgr. burgonyái, 2 
kgr. lencsét, lakbérsegélyre 110 K, 
fuvarra 2 K 60 fillér, összes, -a 
1110 K 90 fillér értékben.

AP91LQ fimmozao ínfű

Vasárnap, nujus 7-én :
Egynapos szenzációs műsor.

NICK WINTER és az 
álarcos ember.

Detektiv-dráma 3 felvonásban.
Móric fogsága, vígjáték.

A papagály, vígjáték. ... 
A scouts gazdaság Amerikában 

Színes, természet után.
Előadások 3/577 és 9-órakor.

Rendes helyárak.

•oktatja ki Ady Endrét: ... _
„Arról a magyar köztudatba_n_ 

átment általános gönlTőlatrőrwö 
szó, hogy valaki lehet kálvinista 

. vallásosság nélkül; lehet protes
táns anélkül, hogy keresztyén len
ne, mert .a protestantizmus nem 
egyéb, mint liberalizmus és kál
vinista az, , aki a pápistát nagyon . 
utálja és a zsidót mérsékelten 
szereti. Eszerint a felfogás szerint 
a kálvinista nagyon jó vallás, mert 
keveset kell benne hinni és mé
gis büszkék lehetünk rá, s ha 

.egyáltalán semmit sem kellene 
benne hinni, akkor meg éppen 
ideális vallás lenne. Szóval közöt
tünk él az a gondolat, hogy a 
kálvinistaság a nyaknak és a go
rombaságnak a kérdése, a mély
hez a hitnek semmi köze. Azt 
azonban senki se látja meg, hogy 
itt egy rettenetes közhazugsággal 
van dolgunk, amely valósággal 
megbénít bennünket".

Erre mi azt mondjuk: helyes 
.dolog a beismerés, először azért, 
mert beismerés, másodszor azért, 

sérelmet ne szenvedjenek, hogy 
mindenki megkapja azt, 

báltatások ideje alatt. Szűcs Jenő 
alispánt tízéves jubileuma al
kalmából a vármegye tiszti
kara Balassa Sándor főjegyző 
vezetésével ma vasárnap dél
előtt 10 órakor fogja üdvö
zölni. Az üdvözlő beszédet a 
főjegyző tartja.

— Szentségimádás. A mai va
sárnap az egész országban az 
eddig vett csodás isteni segít
ségért való hálaadásnak s egyút
tal*’a további segítségért való 
könyörgésnek napja. Városunk
ban a szeminárium temploma 
lesz a buzgalom megnyilvánu
lásának helye. Reggel 8 órakor 
közös sz. áldozás, a nap többi 
részén, fél 10-től este 5 óráig 
Szentségimádás. Fél 11 órakor 
a felső leányiskola^ fél 12 óra
kor az ipariskola, háromnegyed 
2-kor a Ferenc József intézet, 
fél 3-kor a főreál és felsőkeres
kedelmi, 3 órakor a főgimná
zium növendékei vonulnak fel, 
háromnegyed 4 órakor pedig a 
kórházak járni tudó sebesült és 
beteg katonái.

Marton vásár, Gyúró, Kuldó, junius 
5.-én Csabdi, Bicske, Tárnok, Pusz-

Wj Ver eb; junius 6-án 
■ V é rt e-s a c s a, §

rdas, Vértesboglár, Vértesdoboz, 
junius 7-én Tabajd, Baracska, Fel
esut, Ujbarok, Alcsut, Vál.

Szikes feáirzári járás : junius 
8-án Jenő, Nádasdladány, Sárkeszi, 
Csór, Aba, Csősz, . Falubattyán, 
junius 9-én Lovasberény, Pákozd, 
Seregélyes, Sukoró, Sárkeresztes, 
10-én Polgárdi, Velence, Szabad- 
battyán, Moha, Nadap, junius
13- án Tác, Sárszentmihály, Úr
iddá, Kápolnásnyék, Iszkaszent- 
győrgy, Gárdony, Zámoly, junius
14- én Kisláng, Füle, Inota, Pálka, 
Soponya, Nagy láng.
. Móri járás : junius 15-én Csák- 
berény, Magyaralmás, Csókakő, Fe
hérvárcsurgó, Bakohysárkány, Bo- 
dajk, Sőréd, Bakonykuti, Balinka, 
Cuttamási, Isztimér, • junius 16-án 
Mór, junius 17-én Pusztazámor, 
Csákvár, Nagyveleg,- Gánt, Vértes
kozma. • -

Szikesfehérvár város: junius 
hó 19-től junius hó 24-éig. . /

— Sétahangverseny. A Hádse- 
gélyző Bizottság ma vasárnap dél
előtt 11 órától fél egyig a Zichy 
ligetben a 35. gyalogezred zene
karával sétahangversenyt rendez. 
8 j jdóí i 2 J fu.sr .

Hétfőn, kedden és szerdán, 
május 8, 9 és 10-éri :

Suttennann Hermann 
világhírű regénye után

az Ünion-filmgyár nagy
szerű alkotása!

A RÓKAUT.
Dráma, Napóleon idejéből 

5 felvonásban.

Irta és átdolgozta:
SUDERMANN HERMANN.

Rendezte: MAX MARK.
A kinematográfia művészi 
értékét és jelentőségét iga
zolja, hogy olyan nagy iró, 
mint Sudermann Hermann, 
szintén a moziszolgálatába 
állott és e legkiválóbb s most 
nagyon . aktuális művét a 
móái számára átdolgozna,., ,

Előadások naponta fél 7 ős 9-kor.

7F Rendes helyárak.
legyek előre válthatók Krausz 

Veronánál.

Tavaszi KALAP MODELL
blouzokból óriási választék. W OLCSÓ ARAK "W T-tB ótvat JdMCnlegts^tefc üzlete,

KALAPOK Átalakítását ELFOGADOM. Nádor-utca 1. sz. — Telefon 341.
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mi történik akkor, ha Pacsán ki
mondják^ hogy mégse mpzog a, 
föld 5 . . Azt mondják ■ a rossz 
nyelvpk, hogy Hercegfalva község 
se akar alkalmazkodni az uj idő-

■ számításhoz.
— Megtalálták-az ellopott bort. 

Megírtuk, hogy Vida Pál nyugal
mazott számtanácsos ráchegyi sző
lőjéből ellopták a bort. A nyomozó 
rendőrség á Csutora-temető melletti 
árokban tegnap megtalált egy kis 
•hordó bort, amelyet a tolvajok Vida 
szőlőjéből emeltek el. A bűnügyi 
rendőrség tovább nyomoz.

— Betörés a boltba. Tujner Já
nos külsőberényiuti szatócsboltjában 
az éjjel betörők jártak, akik 438 
korona készpénzt, nagymennyiségű 
szivart és dohányt loptak el. A 
rendőri nyomozás a betörés szín
helyén egy bajonettot talált s igy 
ezirányban indította meg a nyomo
zást a betörők kózrekeritésére.

— Divatos női szalma kalap
formák 5, 6, 7, 8, 9, 10 koro
náért. Leányka és fiü maríné 
vagy díszített szalma-kalapok 
1-50, 1-80, 2, 3, 4, 6, 8 koronás 
olcsó árakkal nagy választékban 
Knazovitzky divatáru házában.— 
Telefon 163. __________

— Amiből szintén üzletet csinál
tak. A kalmárlelkek a háború alatt 
mindénből üzletet csinálnak, ezzé 
fajult sok konjunkturás alak kezé
ben az eltűnt, meghalt katonák ku
tatása is. Nyomozó irodákat nyi
tottak, amelyek busás -jövedelem 
mellett kutattak a hadbavonultak 
után. Illetve csak annyit tettek, 
hogy a fogolygyámolitó és a Vö
röskereszt révén keresték az eltűn
teket. Az egész munkájuk tehát 
e,gy-egy blanketta kitöltéséből állt. 
És ezt fizettették meg jól az aggódó 
felekkel. A miniszter nagyon helye
sen, szigorúan betiltja az ilyen 

— Az osztrák magyar monar
chia mezőgazdasági lakossága. A 
bécsi Központi Statisztikai Hivatal 
értesítőjében érdekes adatokat talá
lunk ide vonatkozólag. Eszerint a 
mezőgazdasághoz s kertészethez * 
tartozik: Ausztriában 8.396.206 < 
kereső és 51120.517 eltartott csa
ládtag. Magyarországban 8,396.206 
kereső és 5,120.517 eltartott. Bosz
nia-Hercegovinában pedig 577.207 
kereső és 1,065.994 eltartott.

Megjegyzendő azonban, hogy a 
hivatás nincs mindenütt szigorúan 
elhatározva. Ausztriában hozzá 
veszik a hivatásos mezőgazdasá
got, szőlőmivelést, kertészetéi. és 
faiskolákat'; nincsen beleszámítva 
az -állattenyésztés mezőgazdasági 
üzem nélkül.

xMagyarországon hozzátartozik a 
mezőgazdaság, tehenészet, juh ős 
baromfitetiyésztős,* zöldség és kony- 
hakertőszetj- mű és kereskedelmi 
kertészet,“ Faiskolák, ellenben nincs 
beleértve-a méh és selyemtenyész
tés.

Bosznia-Hercegovinában az egész 
hivatásos', mezőgazdaság állatte
nyésztés és kertészet. Az erdőgaz
daság,-vadászat és szénégetés 
nincs beleszámítva.

A fenti' osztályozásba be nem 
számított mezőgazdasági házi cse
lédek (kereső és eltartottak) száma 
Ausztriában 39.483,. Magyarország
ban 301,370 Bosznia Hercegovi
nában pedig 27.947. Az összlakos
ságból eszerint mezőgazdaságból 
Ausztriában. 47 százalék, Magyar
országban 64 százalék, Bosznia- 
Hercegovinában pedig 87 százalék 
tartozik.-^.

— Adományok a kárpáti fal
vakra.- A .vidéken megtartott kár
páti ünnepélyeket, mint már jelez
tük jótékonycélu gyűjtéssel kap
csolták egybe, s a befolyt adomá- 
nyakat hpzánk védelmében elpusz- 

’^~~tuít kárpáTT falvak'felsegélyezésére 
fordítják. Az egyházmegyei főtan- 

^^dügyelőhögsí-^g beérkezett jelen
tések alapján a befolyt adomá- 
nzokról a következő kimutatást 
közöljük.' Kálozi rk. iskola 100 K, 
VértesacsaFrk. iskola 12.02. Gyű-

mért nem - tűri, hogy a közönséget 
ilyen cinben kizsarolják. Aki hozzá
tartozóit keresi, forduljon a Vörös- 
kereszt tudakozódó irodájához, 
avagy a Fejérmegyei Naplóhoz, 
mindkettő emberbaráti szeretetbőí 

böljárási 19.38 K. Pusztavámi 14 
K. Adonyi 340.26 K. Fehérvár- 
< sürgői 108 K. Zsámbéki 105.50 
K. Etyeki 20 K. Iszkaszentgyörgyi 
28.87 K. Alcsuti 85.20 K. Sárszent, 
mihályi 33.98 K. Alapi 27.60 K, 
Isztimőri 4.G0 K. és Guttamási rk. 
iskolából 5 kor.

— Azért se. Pacsa városjellegü 
kisközség nevezétesség dolgában 
erős versenyre kelt Rátóttal. Sőt 

__ legújabb cselekedetével el is ra
gadta a'pálmát a vetéiytárs elöl. 
Valamelyik bölcs jellegű helyi po
tentát., ugyanis ellentétbe helyezke
dett a központi hatalmasságokkal 
s akként rendelkezett, hogy Pacsán 
továbbra is a régi időjelzés ma
radjon érvényben. Ebből aztán az 
a furcsa helyzet áll elő, hogy a 
toronyóra mást mutat mint a va
súti és zsebórák és a delet 11 
órakor harangozzák. A városjellegü 

népe ezek után két 
pártraszakadt. Reformpártiakra s 
a reform ellenzőire, az utóbbi 
párthoz azok tartoznak, akiknek 
nincs, órájuk s igy kénytelenek a 
toronyórához alkalmazkodni. Ehhez 
mérten a község egyik fele 11 
Órakor, * másik tizenkettőkor ebé
del. De komolyabb bonyodalmak 
is* keletkeztek,, mert annyi ember t 

- -sebei sem késett le a vonatról 
mint Pacsin. * Reméljük,- líogy a

ez esetből kifolyólag nem kerül

óta teljesen díjtalanul végzik ezen 
munkát. Ne engedje magát a kö
zönség még ezen címen -is meg
zsaroltatok Eléggé zsarolják más 
címeken, ha vásárolnia kell.

Dr. ERDÉLYI GYULA ügy
véd irodáját Kossuth-utca 6. 
sz. a. I. emelet megnyitotta.

— Újítás a női reform-füzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium*4 re
form-fűzőkből, melyek a' gyomrot 
teljesen szabadon hagyák, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad - mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak. 
Vételnél feltétlen csak , Rádium “ 
fűzőt tessék kérni 1 Egyedüli daru
sítás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
tára.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Rábai t „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.
- Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek V|R A Gj műtermében ! 

Ráköczi-utca 5. Siolld egységes
diplomáciai ttakitásra a sor. Da átakTelefOBm

A rendkívüli viszonyok és magas 
gabonaárak miatt minden “gazdá
nak érdekében áll, hogy 
jégkárok ellen mielőbb biztosítson. 

1 Intézetünk a legmeszebbmenő 
kedvezményeket nyújtja feleinek. A 
.biztosítási dijak a legolcsóbb ösz- 
szegben vannak megállapítva. A 
biztosítási egységárak ellenben je
lentékenyen felemeltettek.

Már 2000 koronát meghaladó 
biztosítások 6 évre lOg díjenged
ménnyel köthetők. A díjösszeg ara
tás után tehát októberig fizethető.

Ugyanitt előnyös tűz-, élet-, bal
eset és betöréses-lopás elleni biz
tosítások is köthetők. Nők életére 
kedvezményes biztosításokat nyúj
tunk. Bővebb felvilágosítással kész
séggel szolgál

A Foncierré Pesti biztosító-intézet 
székesfehérvári főügynöksége 

Fejérmegyei Takarékpénztárnál, 
Rákóczi-u. 1—3. Titkár:

Melczer Soma.

A rókaut.
Dráma Napóleon idejéből, 5 fel
vonásban. Irta Sudermann Her- 
mann. Rendezte Max Mack. Be
mutatja az Apolló-színház hétfőn, 
kedden és szerdán, május 8, 9, 10.

Az örökbecsű irodalmi mű szer
zője a legnagyobb német írók 
egyike, s a regény, amelyből ez a 
nagyszerű filmalkotás készült, a 
legnépszerűbb, világhírű német re
gények közül való. Egész Német
ország izgalommal várta, amikor 
a. Katzensteg, (A rókaut) Sudér- 
mann regénye filmre került, hogy 
milyen lesz, hogy hü‘kópiája lesz-e 
az eredeti regénynek ? Amikor 
aztán bemutatták sorra a legna
gyobb német városokban, szinte 
páratlan sikere volt. A krítika a 

-legnagyobb -eJragadtatás—iiangján 
emlékezett meg róla. A film töké- 
letesenAUuziótkeltő-, monumentális , 
konceptióju alkotás, s mindenben 
visszaadja az eredeti regény szép
ségét. Max Mácky-a darab rende
zője felolvasó körútra indult és a 
Rókaut kolosszUTT' sikeré szinte”’ 
diadaluttá vált számára.

A -Sudermann regény lélekbe- 
markolóan megható jelenetei, a 
csodaszép tájképek, az 1870—71 -i 
porosz-francia háború néhány fes
tői jelenitése, mind elragadó lát
ványosság. Napóleon seregei be
hatolnak Németországba. Itt Schra- 
den báró árulást követ el. A francia 
tiszteket kastélyában megvendégeli 
és barátnőjét arra kényszériti, hogy 
a titkos utón, a rókauton vezesse 
a franciákat a rémeteksháta mögé. 
Az árulás következtében a franciák 
a németeKet tönkreverik. Innen a 
darab cime és innen indul ki a 
darab mindvégig, lebilincselő, ér- 
dekfeszitő cselekménye. Hogy min
denkinek alkalma legyen a film
szenzációt megtekinteni, rendes 
helyárak mellett mutatja be az 
Apolló. Naponta két előadás fél 7

női selyem tagal- és szalmakalap-formák. 
■ Legdivavatosabb virág,- toll és kafapdiszek. 

BL0USEUJD0NSÁG01C
Legolcsóbb árban kaphatók 
Kováts Antalnál

és 9 órakor. Jegyek előre váltha
tók Krausz Veronánál és este a 
pénztárnál.
Az Apolló mozgószinház hírei.

Nick Winter és az álarcos em
ber. Ez a cime az Apolló színház 
vasárnapi slágerének. A rendkívül 
érdekes 3 felvonásos detektivdráma 
mellett pompás, kacagtató vígjáté
kok is vannak a műsoron,'ilyenek 
a „Móric fogsága*4 cimű, valamint 
„A papagály." Előadások rendes 
helyárak mellett 3, 5, 7 és 9 óra
kor. . ______

APRÓHIRDETÉSEK.
Soványsertések eladók Széchenyi- 

utca 25. sz. alatt
””Háztartás vezetesere ajánlja na. 
pát — miután háztartását beszün
tette — helyben katonáskodó, vi
déki r. kath. tisztviselő; Válaszok 
„Szerény díjazás** jeligére -a kiadó- 
hivatalba kéretnek.____________

Takarmányrépa nagyobbmennyi- 
ségü eladó Alsókirálysor 19. sz. a. 
—Gyerekkocsik legGlcsóbbtól a leg
finomabbig Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4._________ ______________

Kifutofiut felvesz Falvay divat 
üzlete Kossuth utca. _________

Tanulónak 2 keresztény 14—15 
éves fiüt fizetéssel fel vesz Geren
dái Gyula fehérnemű kereskedő^ 
Székesfehérvár Kossuth u. 4.

Szabás, varrás és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Telefon 233. — Tefon. 233.

Szombaton és vasárnap,
május hó 6 és 7-ién :

Dráma 3 felvonásban.

AKÁR A PAPÁJA.
- Kacagtató vígjáték 3 felv...

Rendes helyárak.
Szombaton 3 előadás 5, 7 

és 9 órakor-.
Vasárnap 4 előadás 3, 5, 7 

és 9 órakor.

Hétfőn és kedden,
május hó 8 és 9-én:

a szép cigányprímás.
Artista dráma 3 felv. és

KORDÁI SAROLTA
cimű szinnes történelmi dráma 

2 előadás 7 és 9 órakor.

Nyomta as Egyházmegye Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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